

お使いのラベルの表示を無料診断いたします!

2022年4月1日義務化 もうお済みですか?

食品表示法による表示項目の変更が必要になります。
以下の項目をご確認ください!

現状ラベル

現在お使いのラベルを貼って弊社担当者にお渡しください。合わせて要冷蔵シールも見せていただけます様よろしくお願ひします。

ご提案ラベル

お客様名	
ご使用機種	
ご試用期間	
ご返信用FAX番号	

今回の食品表示法での重要チェックポイント4カ所!

- 1 アレルギー表示は大丈夫ですか?**
■乳の表示は乳成分のみ!
■原則個別表示。一括表示の場合はすべてのアレルゲンに記載し、表示方法もルールに合っていますか?(一部に○・○○を含む)
■廃止された特定加工食品、代替表記をしていませんか
■小麦粉・卵・そば・落花生・乳・かに・海老の7品目は表示義務です。
チェック
- 2 添加物を区分していますか?**
原材料と添加物は『添加物の項目を作るor改行or/』で区別していますか?
チェック
- 3 製造固有記号は大丈夫ですか?**
製造固有記号は1つの工場では使用できません。
チェック
- 4 栄養成分表示の表示義務の有無**
※従業員様の人数等によって表示が必要です。
チェック

ラベルの基本チェック項目3種類!

- 5 記載項目は6種類です!**
名称・原材料・内容量・期限表記・保存方法・製造者
チェック
- 6 文字サイズは8ポイント以上です!**
■商品の表面積150cm²以下のときは5.5ポイント以上可
▶▶▶ (8ポイント原寸大) ◀◀◀
■ラベルサイズの変更は必要ないですか?
チェック
- 7 期限表示は大丈夫ですか?**
消費期限、賞味期限は正しく使い分けされていますか?
チェック

食の安心安全の品質提案 情報編

もうお済みですか?

原料原産地表示

～食品事業者の皆様へ～

**全ての加工食品に
原料原産地表示が必要になります。**

期限は令和4年3月末です。ご対応はお早めに!



食品表示法に基づく食品表示基準が平成29年9月1日に改正され、全ての食品加工品(輸入品を除く)の重量割合上位1位の原材料について原料原産地の表示が必要になります。

令和4年3月31日までが経過措置期間ですが、包材の発注等に混乱が生じないように、計画的に表示の切替え等を行ってください。



詳しくはこちらからもご覧になれます。
農林水産省ホームページ
「加工食品の原料原産地表示制度について」

●サービスに関するお問い合わせ先

SUZUKA

株式会社スズカ未来

<http://www.suzukamirai.jp>

担当印



EG2112221 2022.01 k-iwakawa

重量割合上位1位の 原材料の原産地表示が必要です！

原則① 国別重量順表示

- 重量割合上位1位の原材料が**生鮮食品**の場合は、その産地を表示する。
- 2か国以上の産地の原材料を混合して使用する場合は、重量の割合の高い順に国名を表示する。

名称 ウィンナーソーセージ
原材料名 豚肉(アメリカ産、国産、その他)、豚脂肪、...

原則② 製造地表示の国別重量順表示

- 重量割合上位1位の原材料が**加工食品**の場合は、原則としてその**製造地**を表示する。
- ※ただし、重量割合上位1位の原材料に使われた、生鮮食品の産地が分かっている場合は、その産地を表示することもできる。

名称 チョコレートケーキ
原材料名 チョコレート(ベルギー製造)、小麦粉、...

名称 チョコレートケーキ
原材料名 チョコレート、小麦粉...
原料原産地名 ガーナ(カカオ豆)、インドネシア産(カカオ豆)

産地や製造地の切替えなどのたびに内容包装の変更が生じると見込まれ、**国別重量順表示が困難な場合、以下の例外により表示できる。**

2か国の場合

例外① 又は表示

製造地表示の場合は、
(アメリカ製造又は国内製造)

名称 ウィンナーソーセージ
原材料名 豚肉(アメリカ産又は国産)、豚脂肪、...

※豚肉の産地は、令和〇年の使用実績順

3か国以上の場合

選択可

例外① 又は表示

名称 ウィンナーソーセージ
原材料名 豚肉(アメリカ産又はカナダ産又はデンマーク産)、豚脂肪、...

※豚肉の産地は、令和〇年の使用実績順

製造地表示の場合は、
(アメリカ製造又はカナダ製造又はデンマーク製造)

例外② 大括り表示

名称 ウィンナーソーセージ
原材料名 豚肉(輸入)、豚脂肪、...

- ・製造地表示の場合は、(外国製造)
- ・国産と混合がある場合は、(輸入、国産)(外国製造、国内製造)

輸入と国産の重量順が表示不可能

例外③ 大括り表示 + 又は表示

名称 ウィンナーソーセージ
原材料名 豚肉(国産又は輸入)、豚脂肪、...

※豚肉の産地は、令和〇年の使用実績順

製造地表示の場合は、(国内製造又は外国製造)



食品表示作成や賞味期限の日付間違い防止や 必要枚数だけのラベル作成は...

簡易プリンターがおすすめ！

MERIT
メリット

1. 多彩なラベルが簡単にできます！
2. 食品表示法に完全対応！
3. プリンター内の時計・カレンダー機能で期限表示ミスの防止！
4. 必要枚数だけ簡単に印刷できます！

マックス 感熱ラベルプリンタ

楽ラベ LPシリーズ

食品業界で大活躍！
各種表示ラベルを楽しく作成！



多彩なラベル作成にオススメ!!

LP-700SAの
紹介動画はこちら▶



スマホ・パソコンで簡単登録!

安心の3年間延長保証

ご登録いただくと半年間のメーカー保証をさらに2年半延長し、計3年間保証します。

初心者も
安心!
ラベル作成を
プロがお手伝い

パソコン
不要!
固定レイアウト内蔵

作成可能ラベル

- 食品表示ラベル
- 日付ラベル
- バーコードラベル
- 出荷ラベル
- 値札ラベル

保存レイアウト

1000レイアウト♪

*ラベルオートカット機能付



サイズ:W144×D228×H198mm

らくはやくきれい。